
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29.03. 2022                                         №  4 

с. Крутиха 

 

Об отчете начальника отделения полиции МО МВД России «Каменский»                     

по Крутихинскому району о деятельности за 2021 год 

 

          В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02. 2011 

№ 3-ФЗ «О полиции», статьей 46 Регламента районного Совета депутатов 

районный Совет депутатов  Р Е Ш И Л: 

1. Отчет начальника отделения полиции МО МВД России «Камен-

ский» по Крутихинскому району о деятельности отделения полиции  по Кру-

тихинскому району за 2021 год (приложение) принять к сведению. 

        2.Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации 

района в сети Интернет. 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                    С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение к решению районного Совета депутатов от 29.03. 2022 № 4 

 

 

Отчет 

о деятельности 

отделения полиции  по Крутихинскому району МО МВД России  

«Каменский» за 12 месяцев 2021 года 

 

Общая характеристика криминальной ситуации 

 

         По итогам 12 месяцев 2021 года общий массив зарегистрированных 

преступлений по сравнению с АППГ уменьшился с 122 до 91 фактов.  

Количество преступлений, предварительное следствие по которым обя-

зательно, по сравнению с АППГ также уменьшилось с 47 до 40 фактов. 

Число преступлений общеуголовной направленности также уменьши-

лось с 42 до 38 фактов. 

Тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано 26 фактов 

(АППГ – 22), их удельный вес от общего числа зарегистрированных преступ-

лений составил – 28,6%. 

В общей структуре общеуголовной направленности основными состав-

ляющими являются кражи чужого имущества. Количество совершенных осо-

бо тяжких преступлений против личности, таких, как убийства, причинение 

тяжкого вреда здоровью и изнасилования составило 3,2%, доля грабежей и 

разбойных нападений – 0%, доля преступлений линии НОН – 8,8%. 

Общее количество краж линии КМ уменьшилось с 25 фактов до 20 

фактов, количество краж из квартир увеличилось с 6 до 7 фактов; краж цвет-

ных и редкоземельных металлов осталось на прежнем уровне 0; количество 

краж из складов, баз, магазинов и других торговых точек составляет 0 фактов 

(АППГ – 1); количество краж скота осталось на прежнем уровне 0 фактов.  

 

Раскрытие и расследование преступлений 

 

         Общее количество раскрытых преступлений сотрудниками УР ОП по 

Крутихинскому району МО МВД России «Каменский», из числа находящих-

ся в производстве осталось на том же уровне 32 фактов (АППГ – 32), из чис-

ла зарегистрированных в отчетном периоде, увеличилось с 27 до 28 фактов. 

За отчетный период на исполнении у сотрудников уголовного розыска нахо-

дилось 150 заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях. 

Количество принятых решений об отказе в возбуждении уголовного 

дела за 12 месяцев 2021 года составило – 20 (13,3% от общего числа рассмот-

ренных заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях).Одни- 

ми из приоритетных направлений в подразделении отдела дознания опера-

тивно-служебной деятельности являются повышение качества проводимого 

дознания по уголовным делам, неукоснительное соблюдение законности,  

 



 

 

 

обеспечение удельного веса возмещенного ущерба по оконченным уголов-

ным делам, направление уголовных дел в суд, в том числе и в сокращенной 

форме. 

По штату в подразделении дознания некомплекта нет. 

По итогам 12-ти месяцев в производстве дознавателя ОД ОП по Крути-

хинскому району находилось – 67 уголовных дел, из них 14 уголовных дел 

возобновлены производством.  

Окончено в отчетном периоде 42 уголовных дела, 34 из которых 

направлены в суд с обвинительным актом, 8 уголовных дел прекращены (7 

по основанию предусмотренному ст. 25 УПК РФ, 1 – по ст. 24 УПК РФ). 

Направлено в суд 34 уголовных дела, из них 5 уголовных дел в сокра-

щенной форме дознания. 

Из числа направленных в суд уголовных дел 7 дел окончены в сроки 

свыше установленных Уголовно-процессуальным кодексом РФ, 3 из которых 

были из числа приостановленных дел, по 4 делам срок дознания продлялся в 

связи с длительностью производства судебных экспертиз (преступления в 

сфере экологии). 

За истекший период уголовные дела для производства дополнительно-

го дознания не возвращались.  

Приостановлено производство дознания, по основанию, предусмотрен-

ному п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ по 15 уголовным делам (с повторными), 1 уго-

ловное дело приостановлено по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.208 

УПК РФ, по которому в настоящее время местонахождение подозреваемого 

установлено, уголовное дело направлено прокурору для утверждения обви-

нительного акта. 

Доля возмещенного ущерба составила 98%. 

С положительной динамикой сработало подразделение ПДН - 3 

(АППГ-2), на прежнем уровне подразделение УР – 32 (АППГ – 32), с отрица-

тельной динамикой сработало подразделение ГИБДД – 10 (АППГ – 11) ми-

нус 9,1%, УУП – 27 (АППГ – 34) минус 20,6 %. 
   

Борьба с незаконным оборотом оружия 

         В течение 12 месяцев 2021 выявлено 1 преступление (АППГ – 1) свя-

занное с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, из которых 1 (АППГ – 

0) квалифицируются по ст. 222.1 УК РФ.  

По уголовным делам изъято 0 единиц огнестрельного оружия, в том 

числе 0 единиц нарезного оружия. 

Количество зарегистрированных преступлений, связанных с примене-

нием огнестрельного оружия осталось на прежнем уровне и составило 0 фак-

тов, с использованием оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрыв-

ных устройств уменьшилось с 2 фактов до 0 фактов. 

По линии незаконного оружия было получено 11 информаций, при 

проверке которой, изъят порох.   

 

Противодействие незаконному обороту 



наркотических средств и психотропных веществ 

          За 12 месяцев текущего года выявлено 8 преступлений в сфере неза-

конного оборота наркотиков (АППГ – 3), из них 7 направлено в суд, в том 

числе тяжких и особо тяжких преступлений – 5 (АППГ – 1), совершенных в 

крупном и особо крупном размере – 2 (АППГ – 2). Выявлен 1 факт сбыта 

наркотиков (АППГ – 0). 

Также на обслуживаемой территории 0 фактов (АППГ – 0) незаконного 

культивирования запрещенных растений, содержащих наркотические веще-

ства, и 0 преступлений, связанных с содержанием притонов для потребления 

наркотических средств (АППГ – 0).   

                                                 Профилактическая деятельность 

            В текущем году участковыми уполномоченными полиции был органи-

зован и проведен ряд комплексных оперативно-профилактических мероприя-

тий, уделялось особое внимание выявлению и раскрытию преступлений и 

выявления административных правонарушений на обслуживаемых админи-

стративных участках, совершенствование уровня профессиональной подго-

товки участковых уполномоченных полиции.  

Штатная численность подразделений участковых уполномоченных 

полиции ОП по Крутихинскому району всего составляет 6 сотрудников, в 

т.ч. 4 участковых уполномоченных полиции, 2 старших. 

Некомплекта нет.   

  
 

Наименование 

 

2021 г. 

 

2020 г. 
 

Всего раскрыто  27 34 -20,6  % 

нагрузка на 1 УУП 4,5 Край 6,8 

Раскрыто преступлений линии НОН 0 0  

Составлено административных материалов, 

всего  
149 179 -16,8 

Нагрузка на одного УУП 24,8 край 38,7 

 

Лицами, ранее судимыми, совершено – 19 (АППГ – 18) удельный 

вес составляет 27,1%. 

Лицами, ранее совершавшими преступления, совершено – 50 

(АППГ – 53) удельный вес составляет 71,4%.  

 В ОП по Крутихинскому району состоит на профилактическом учете 

лиц, осужденных к мере наказания не связанной с лишением свободы – 44. 



Сотрудниками ОП по Крутихинскому району проведено 152 проверок 

по месту жительства лиц осужденных к мерам наказания не связанным с ли-

шением свободы, в ходе которых проверено 44 лиц, с которыми проведены 

индивидуально-профилактические беседы по соблюдению порядка отбыва-

ния наказания, соблюдения вечернего режима, недопустимости нарушений 

общественного порядка, злоупотребления спиртными напитками данной ка-

тегорией лиц. При проведении профилактических мероприятий особое вни-

мание уделяется проверке поведения в быту лиц, относящихся к «группе 

риска» (страдающих алкогольной, наркотической зависимостью, склонным к 

агрессии, неоднократно судимым).  

За период 2021 года условно - осужденными совершено 3 преступле-

ния (АППГ – 1). 

На учете состоит 9 (АППГ – 13) (-30,8 %) лиц, взятых под администра-

тивный надзор, что составляет 60,00% от лиц, взятых под административный 

надзор, при среднекраевом – 57,30%. 

В 2021 году вновь взято под административный надзор и поставлено на 

профилактический учет 0 лиц (АППГ – 2).   

 Направлено в суд административных исковых заявлений на возложе-

ние дополнительных административных ограничений 7 (АППГ – 5), на про-

дление срока административного надзора – 1 (АППГ – 0).   

Состоит на учете лиц, формально подпадающих под действие админи-

стративного надзора – 6 (АПППГ – 8). 

По фактам выявленных нарушений было составлено 18 (АППГ – 28)              

(- 35,7%) административных протоколов по ч. 1 ч. 2 ч.  3 ст.19.24 КоАП РФ,    

За период 2021 года поднадзорными лицами совершено 1 преступление 

(АППГ-2), (Богданов ст. 158.1 УК РФ), данное преступление является отрица-

тельно влияющими на рейтинг.   

Было выявлено 3 инициативных преступления.  1 преступление, 

предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ в отношении Цейзера Е.А., по данному 

факту возбуждено уголовное дело, 2 преступления, предусмотренных по ч.2 

ст.115 УК РФ (дважды Бочкова). 

Организация работы  по выявлению и документированию преступле-

ний, предусмотренных ч. 1 ч. 2 ст. 314.1 «Уклонение от административного 

надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответ-

ствии с федеральным законом ограничения или ограничений» УК РФ совер-

шаемых лицами, состоящими под административным надзором, под особый 

контроль, поставлена работа подчиненных сотрудников по выявлению пре-

ступлений предусмотренные ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ, определен круг лиц 

склонных к совершению данного вида преступлений, ориентировки в отно-

шении данных лиц розданы наружным нарядам.  

 

В состоянии опьянения совершено 39 (АППГ – 49), удельный вес 

55,7%. 
Всего на профучете состоит 1 (АППГ – 3) больной алкоголизмом, 

состоящих на учете в медицинской организации, которые в течение года два 

и более раза привлекались к административной ответственности за соверше-

ние административных правонарушений в состоянии алкогольного опьяне-



ния, а также по части 1 статьи 20.20   КоАП РФ.  

Осуществляется проверка по месту жительства, проводятся профилак-

тические беседы, разъясняются нормы уголовного и административного за-

конодательства, склоняются на добровольное лечение от алкоголизма. В 

подразделении УУП имеется списочный учет на хронических алкоголиков, 

состоящих на учете в органах здравоохранения.    

 К административной ответственности по ст. 20.20-20.21 КоАП РФ 

привлечено – 28 (АППГ – 44) правонарушителя.  

В текущем году входе отработки административных участков привле-

чено к ответственности 1 лиц (АППГ – 0), занимающиеся незаконным оборо-

том алкогольной продукции производства Республики Казахстан и сбытом 

самогона, из незаконного оборота изъято 0,5 литра алкогольной продукции.  

На почве семейно-бытовых отношений в 2021 году совершено 1 

(АППГ – 0) преступление. 

Всего на учете состоит 3 лица, допускающих правонарушения в се-

мейно-бытовой сфере.  

В 2021 году вновь поставлено – 3 лица. 

С ними проводится профилактическая работа в рамках профилактиче-

ских обходов. Осуществляются проверки по месту жительства.  

Применяются меры уголовной превенции, всего выявлено 19 (АППГ – 

30) преступлений (допущено снижение по сравнению с АППГ на 11). Допу-

щено значительное снижение по выявлению преступлений по ст. 119 УК РФ 

на 20 (с 24 до 4). Не выявлено ни одного преступления, предусмотренных ст. 

222, 223 УК РФ.  

На территории обслуживания действует два общественных формиро-

вания правоохранительной направленности зарегистрированные в регио-

нальном реестре. 

 На территории обслуживания и ОП по Крутихинскому району созданы 

народные дружины: «Крутихинская» - численностью 10 человек и «Крутихин-

ского района» - численностью 29 человек.   

По числу дружинников изготовлены нарукавные повязки, получены 

удостоверения.  Дружинники и казаки привлекаются при проведении опера-

тивно профилактических поисковых мероприятий проводимых сотрудниками 

полиции, для охраны общественного порядка при проведении массовых меро-

приятий.  

Принимают участие в охране общественного порядка 14 внештатных 

сотрудников полиции, которые привлекаются к охране общественного поряд-

ка. Всего дружинники и внештатные сотрудники приняли участие в 1 массо-

вом, и 17 рейдовых мероприятиях.    

С участием общественности предотвращено и раскрыто 3 (АППГ – 2) 

преступление. 

Всего объектов ТМЦ – 93.  
 

Проведено обследование на предмет технической укрепленности 10 

объектов. По результатам проверок руководителям предприятий и организа-

ций было вынесено 1 предложений по устранению выявленных недостатков  

Обновлено химических ловушек – 0.  

consultantplus://offline/ref=CAFA4DE7B79ACD0A44947350D73BA8BA8C9513C4CF8A210D3294AAADCE91B446BCED1352E9A970B7A6F102DF397245BD7B71958FB80Dj0U6I


На обслуживаемой территории совершено 0 (АППГ – 0). 

На территории обслуживания краж скота не совершено (АППГ – 0)  

На территории обслуживания находится пунктов переработки мяса 3, 

лиц, занимающихся скупкой мяса – 2, данные лица систематически отраба-

тываются на предмет соблюдения законности при осуществлении деятельно-

сти.  Нарушений при покупке, перевозке мяса в текущем году не выявлено.  

Всего объектов животноводческого комплекса 7. Весь скот, принад-

лежащий сельскохозяйственным предприятиям в обязательном порядке под-

вергается биркованию или таврению. 

 С руководителями организаций, занимающихся разведением скота, 

проведены рабочие встречи по вопросу организации сторожевой охраны мест 

содержания скота. 

 В помещениях администраций сельских советов и местах массового 

пребывания граждан распространены обращения к населению района с ука-

занием мероприятий, направленных на обеспечение сохранности домашних 

животных. При работе УУП во вторую смену осуществляются проверки сто-

рожей, осуществляющих охрану скота. 

На территории обслуживания на профилактическом учете состоит 0 

лиц больных наркоманией, состоящих на учете в медицинской организации, 

которым в течение года два и более раза назначено административное нака-

зание за совершение административных правонарушений, предусмотренных 

статьями 6.8, 6.9, 6.9.1, частями 2 и 3 статьи 20.20 КоАП   

Ежеквартально сотрудником службы участковых уполномоченных 

полиции проводится сверка по лицам, состоящими на учете в наркологиче-

ском диспансере допускающие злоупотребление спиртными напитками и 

наркотическими веществами без назначения врача.  

Участковыми уполномоченными полиции в текущем году раскрыто 0 

преступление связанных с НОН (АППГ – 0).   

Отсутствуют результаты в выявлении преступлений, связанных с ор-

ганизацией либо содержанием притонов для потребления наркотических 

средств или психотропных веществ. 

Количество преступлений совершенных несовершеннолетними на 

территории обслуживания ОП по Крутихинскому району МО МВД России 

«Каменский» составляет – 2 (АППГ – 2).   

В течение отчетного периода инспектором ПДН раскрыто 3 преступ-

ления. 

Уполномоченными полиции в пределах компетенции осуществляют 

контроль за поведением несовершеннолетних состоящих на учете в ПДН. На 

профилактическом учете в ПДН на 31 декабря 2021 года состоит 21 несовер-

шеннолетних. На учет ПДН в указанный период поставлено 7 несовершенно-

летних, снято 14 несовершеннолетних, 8 в связи с исправлением.  

Несовершеннолетних, состоящих на профучете у нарколога нет. 

В Крутихинский районный суд направлено 2 исковых заявления о по-

мещении несовершеннолетних в ЦВСНП ГУ МВД России г. Барнаул (Иванов 

А.С. – по основанию, предусмотренному п.4 ч.2 ст.22 Федеральным законом 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» от 24.06.1999 от 24.06.1999 №120-ФЗ – за совершение 

consultantplus://offline/ref=DE3E3260D83CAEC4650FC0DFBC74B128A9E64B3411140A7CCB272807E8B43BA432E4704B1A8134FD23EB38AF6013D3CB66A782D33AB8zBh2B
consultantplus://offline/ref=DE3E3260D83CAEC4650FC0DFBC74B128A9E64B3411140A7CCB272807E8B43BA432E4704F198C33FD23EB38AF6013D3CB66A782D33AB8zBh2B
consultantplus://offline/ref=DE3E3260D83CAEC4650FC0DFBC74B128A9E64B3411140A7CCB272807E8B43BA432E4704F198C31FD23EB38AF6013D3CB66A782D33AB8zBh2B
consultantplus://offline/ref=DE3E3260D83CAEC4650FC0DFBC74B128A9E64B3411140A7CCB272807E8B43BA432E4704F1C883EFD23EB38AF6013D3CB66A782D33AB8zBh2B
consultantplus://offline/ref=DE3E3260D83CAEC4650FC0DFBC74B128A9E64B3411140A7CCB272807E8B43BA432E4704D138B30FD23EB38AF6013D3CB66A782D33AB8zBh2B


ООД до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответствен-

ность, п. «а» ч.2 ст. 244 УК РФ надругательство над местами захоронения 

умерших, Голубев А.А. – п.1 ч.2 ст.22 Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних» от 24.06.1999 №120-ФЗ – направляемый по приговору суда в СУ-

ВУЗТ за совершение преступления, ответственность за которое предусмот-

рена п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, а также ранее совершенные ООД) – удовлетво-

рено одно заявление. 

Внесено 2 ходатайства по ст.92 УК РФ (Горюнков Н.Д.: п. «г» ч.3 

ст.158 УК РФ, Голубев А.А.: п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ), удовлетворено одно: 

Голубев А.А. помещен в СУВУЗТ г. Абакан сроком на 2 года, Горюнков Н.Д. 

приговорен к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 

года.   

Продолжается совместная работа ПДН, УУП, ОУР по разобщению 2-х 

групп антиобщественной направленности (в числе указанных групп – 6 под-

ростков), совершеннолетние лица в составе групп отсутствуют. В отчетном 

периоде 2021 г. 3 группы противоправной направленности сняты с учета в 

связи с исправлением, поставлена 1 группа (2 несовершеннолетних).   

В целях профилактики семейного неблагополучия осуществляется 

контроль за неблагополучными родителями, их количество составляет – 23, 

снято – 11, поставлено – 4. 

В отчетном периоде по вопросам профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в заинтересованные органы направле-

но 35 информаций.  

Сотрудником ПДН за отчетный период 2021 года пресечено 95 адми-

нистративных правонарушений, из них по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ – 92, по ст. 

20.1 КоАП РФ – 1, по ст. 6.1.1 КоАП РФ – 2.  

В отчетном периоде осуществлена работа по выявлению правонару-

шений, предусмотренных Законом Алтайского края № 99-ЗС «Об ограниче-

нии пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории 

Алтайского края» по результатам которой выявлено 10 нарушений. Во всех 

случаях законные представители привлечены к административной ответ-

ственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ, проведены профилактические беседы, в 

т.ч. с несовершеннолетними.  

Результаты работы УУП по раскрытию преступлений, выявлению ад-

министративных правонарушений не отвечают предъявляемым требованиям.   

Не выполнена среднекраевая нагрузка по раскрытию преступлений 

(6,8) УУП: Горбунов (6), Щербаль (5), Саприным (6).     

Нагрузку по выявлению административных правонарушений, ниже 

среднекраевого показателя (38,7) имеют Горбунов (16), Щербаль (26), Са-

прин (25). 

С положительной стороны можно отметить работу УУП Старченко 

В.М., инспектора ПДН Томову Т.Б.   

На оперативно служебную деятельность отделения значительно влия-

ет кадровая составляющая. Руководством ОП проводится работа по отбору 

кадров в районе, соседних органов внутренних дел. В настоящее время ва-



кантными должностями являются заместитель начальника, 2 водителя, опе-

ративный дежурный, следователь, оперуполномоченный. 

Сформировавшийся коллектив, способен противостоять преступности 

на обслуживаемой территории, несмотря на имеющийся некомплект и име-

ющиеся проблемы в ОСД.   

 

Учитывая имеющиеся проблемные направления в оперативно–

служебной деятельности,  с целью улучшения результатов по борьбе с преступ-

ностью предлагаю провести следующие мероприятия: 

- направить усилия работы подразделения уголовного розыска на выявление и 

документирование преступлений линии незаконного оборота наркотических 

средств и незаконного оборота оружия, проводить рейдовые мероприятия.  

- анализировать дела о нераскрытых преступлениях, в том числе «прошлых 

лет», с выработкой дополнительных следственно-оперативных мероприятий 

направленных на установление виновных лиц. При установлении обстоя-

тельств на раскрытие преступления, обеспечить их качественное оперативное 

сопровождение до судебного решения. 

- исключить факты упущения информации о наличии видео наблюдения на ме-

сте совершения преступления и прилегающей территории при сборе материа-

лов предварительной проверки сотрудниками УУП и ОУР. 

- исключить факты нарушений требований ч. 5 ст. 208 УПК РФ по ряду дел до-

знания, проводить в полном объеме следственные действия, производство 

которых возможно в отсутствие подозреваемого, а также принимать в пол-

ном объеме меры для установления и розыска лица, совершившего преступ-

ление. 

- выявлять детей и семьи на ранних стадиях семейного неблагополучия, в це-

лях предотвращения жесткого обращения с детьми, принимать участие в 

межведомственных профилактических операциях и мероприятиях. 

- проводить мероприятия, направленные на выявление взрослых лиц, вовле-

кающих несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, соверше-

ние преступлений и совершение иных антиобщественных действий. 

- принять меры к укомплектованию вакантных должностей, обеспечив со-

провождение кандидатов до назначения на должность.  

 

Начальник ОП по Крутихинскому району  

МО МВД России «Каменский» майор полиции                            А.С. Бурков 

 

10.01. 2022 

 

 

 


